
OGGETTO: Adempimenti connessi all'esercizio del voto dei degenti in ospedali e case 
di cura ai sensi dell'art.51 DPR n.361/1957 in occasione dei referendum 
abrogativi del 8 e 9 giugno 2025. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

RICHIAMATI:
- il Decreto-Legge del 19 marzo 2025, n.27 avente come oggetto disposizioni urgenti 

per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025 con il quale sono stati 

convocati i comizi elettorali per i referendum abrogativi previsti per i giorni di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025;

-  la  comunicazione  del  Comune  di  Esine,  registrata  al  prot.ASST il  1.4.2025  al 
n.9529/25, dove veniva comunicato che sarà attivata presso il Presidio apposita sezione 
elettorale ospedaliera;

VISTO l'art.51 DPR n.361/1957 che stabilisce le modalità operative per il concreto 
esercizio presso le sezioni ospedaliere dei degenti aventi diritto al voto, anche al fine della 
verifica dal possesso dei requisiti sanitari ed amministrativi per il rilascio delle prescritte 
autorizzazioni da parte del Sindaco;

VISTO il D.Lgs n.502/1992, con particolare riguardo alle previsioni dell'art.4, co.9;
EVIDENZIATO che la normativa attribuisce al Direttore Sanitario e al Direttore Am-

ministrativo specifiche incombenze nel procedimento di cui trattasi, è opportuno che le me-
desime formino oggetto di espressa delega a dirigenti o funzionari dell'Azienda, anche al 
fine di assicurare il pronto disbrigo di ogni incombente;

RITENUTO di affidare, conferendo ideona delega, ogni adempimento che la discipli-
na elettorale, con particolare riguardo al DPR n.361/1957, attribuisce al Direttore Sanitario 
ed al Direttore Amministrativo per il rituale svolgimento delle funzioni presso la sezione os-
pedaliera del Presidio di Esine, in occasione delle consultazioni del 8 e 9 giugno 2025, ris-
pettivamente al Dr Andrea Patroni e/o alla Dr.ssa Francesca Andreoli, in servizio presso la 
Direzione medica di Presidio, e al Dott Paolo Mazzucchelli e/o al Dott Elia Fenaroli, in ser-
vizio presso la SC “Affari Generali e Legali”;

CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-
zienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile Incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - affidare, conferendo ideona delega, ogni adempimento che la disciplina elettorale, 
con particolare riguardo al DPR n.361/1957, attribuisce al Direttore Sanitario ed al Diretto-



re Amministrativo per il rituale svolgimento delle funzioni presso la sezione ospedaliera del 
Presidio di Esine, in occasione dei referendum abrogativi del 8 e 9 giugno 2025, rispet-
tivamente al Dr Andrea Patroni e/o alla Dr.ssa Francesca Andreoli, in servizio presso la 
Direzione medica di Presidio, e al Dott Paolo Mazzucchelli e/o al Dott Elia Fenaroli, in ser-
vizio presso la SC "Affari Generali e Legali";

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'ESERCIZIO DEL VOTO DEI DEGENTI IN 
OSPEDALI E CASE DI CURA AI SENSI DELL'ART.51 DPR N.361/1957 IN 
OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-04-10T08:19:28+0000




